对有内胎产品的需求开发驱动轮专用产品；针对中东非市场轻型客车使用特点开发全新规格产品，提升产品的承载性能和舒

适性；针对高温地区使用特点，开发低生热、耐高温配方，应用于中东市场的产品；针对东南亚市场，开发了高温地区耐刺扎专

用配方新产品。

④为国内主战装甲车开发了胎侧耐划伤和子弹击穿高续驶里程双防护型越野子午线轮胎， 其中胎侧耐划伤技术获得国

家发明专利。

3、生产制造

（1）公司始终坚持把安全生产放在第一位，坚持绿色制造，在新项目建设中系统地进行安全和环境影响评估，确保生产

系统的先进性、安全性和环保性，2018年环保投入4400多万元。 三角轮胎及华茂、华盛和华达公司顺利通过EOHSMS环境和

职业健康安全管理体系再认证审核，公司安全环保管理持续保持科学化、标准化。

（2）2018年募投项目投入15亿元，截至目前累计已投入40多亿元，两个募投项目二期设备2019年以来已陆续投入使用，

乘用车胎增将加产能400多万条，商用车胎增加产能100多万条。

（3）2018年5月公司申报的“利用协同创新机制实现技术型个性化定制模式的经验” 荣获2018年全国质量标杆，公司先

进的质量管理方法和水平得到工业和信息化部的认可。

2�导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3�面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4�公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

（1）重要会计政策变更

根据财政部《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15� 号）， 本公司对财务报表格式进

行了以下修订：

①资产负债表

将原“应收票据” 及“应收账款” 行项目整合为“应收票据及应收账款” ，将原“应收利息” 及“应收股利” 行项目归并

至“其他应收款” ，将原“固定资产清理” 行项目归并至“固定资产” ， 将原“工程物资” 行项目归并至“在建工程” ，将原

“应付票据” 及“应付账款” 行项目整合为 “应付票据及应付账款” 项目，将原“应付利息” 及“应付股利” 行项目归并至

“其他应付款” ， 将原“专项应付款” 行项目归并至“长期应付款” 。

②利润表

从原“管理费用” 中分拆出“研发费用” ，在“财务费用” 行项目下分别列示“利息费用” 和“利息收入” 明细项目，三代

手续费从“营业外收入” 项目调整到“其他收益列式” 项目列式。

本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影响如下：

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 1,607,571,748.51 1,607,571,748.51

应收票据 780,785,858.52 -780,785,858.52

应收账款 826,785,889.99 -826,785,889.99

其他应收款 11,819,975.43 33,992,029.37 22,172,053.94

应收利息 22,172,053.94 -22,172,053.94

应付票据及应付账款 3,525,072,779.18 3,525,072,779.18

应付票据 887,598,278.21 -887,598,278.21

应付账款 2,637,474,500.97 -2,637,474,500.97

管理费用 389,098,842.36 255,321,913.77 -133,776,928.59

研发费用 133,776,928.59 133,776,928.59

其他收益 18,848,028.18 20,249,534.97 1,401,506.79

营业外收入 30,840,340.16 29,438,833.37 -1,401,506.79

收到其他与经营活动有关的现金 36,079,641.22 37,079,641.22 1,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 2,016,463.35 1,016,463.35 -1,000,000.00

财务报表格式的修订对本公司2017年末的资产总额、负债总额和净资产以及2017年度的净利润等未产生影响。

（2）重要会计估计变更

无

5�公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6�与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本公司2018年度纳入合并范围的子公司共12户，详见下表：

子公司名称

主要经营

地

注册地 业务性质

持股比例(%)

取得

方式

直接 间接

三角（威海）华盛轮胎有限公司 威海 威海 生产销售 100 设立

三角（威海）华安物流有限公司 威海 威海 物流运输 100

同一控制下企

业合并

三角（威海）华达轮胎复新有限公

司

威海 威海 生产销售 80

同一控制下企

业合并

三角美国轮胎技术中心有限公司 美国 美国 研发 100 设立

三角轮胎（香港）有限公司 香港 香港 贸易 100 设立

三角华太（上海）国际贸易有限公

司

上海 上海 贸易 100 设立

杭州三角轮胎销售有限公司 杭州 杭州 贸易 100 设立

2015� US� INVESTMENT�

HOLDING�CORPORATION

美国 美国 投资 100 设立

USA� TRIANGLE� TYRE� SALES�

COMPANY

美国 美国 贸易 100 设立